- 1 -

文件
自 治 区 医 疗 保 障 局

自 治 区 卫 生 健 康 委 员 会

宁医保发〔2019〕198 号

自治区医疗保障局 卫生健康委员会关于

制定第一批“互联网+”医疗服务项目试行价格

和医保支付政策的通知

各市、县（区）医疗保障局、卫生健康委（局）：

根据国家医疗保障局《关于完善“互联网+”医疗服务

价格和医保支付政策的指导意见》和自治区有关文件精神，

自治区医疗保障局会同卫生健康委，在广泛征求意见、多次

调研的基础上，制定我区第一批“互联网+”医疗服务项目

试行价格，现就有关事项通知如下：

一、第一批“互联网+”医疗服务项目共有互联网诊

疗、远程会诊、远程监测等三大类 6 个项目（详见附件）。

— 1 —

- 2 -

二、公立医疗机构向患者提供“互联网+”医疗服务，

应以知情同意、合法合规为前提，向患者说明服务内容、费

用等情况，征得患者同意，不得强行服务、强行收费。

三、第一批“互联网+”医疗服务项目中将项目编码

H110200001 互联网复诊、H111000003 互联网（远程）会诊

和 H111000004 互联网（远程）病理会诊纳入医疗保险支付

范围。定点医疗机构提请互联网复诊、互联网（远程）会诊

或互联网（远程）病理会诊前应首先实施院内会诊，医疗保

险仅限于住院支付，每个住院周期只支付 1 次费用。参保患

者或家属单方面要求提请的远程会诊不纳入基本医疗保险

基金支付范围。

第一批“互联网+”医疗服务项目中将项目编码

H311201026 远程胎心监测纳入生育保险，并在生育保险产前

检查费用中进行结算。

四、公立医疗机构开展“互联网+”医疗服务,要严格执

行价格公示制度，在显著位置公示服务项目、项目内涵、计

价单位、价格、说明等内容，接受社会监督。

五、本通知自 2020 年 1 月 1 日起试行 2 年，原自治区

物价局卫生计生委《关于制定我区远程医疗服务价格的通

知》（宁价费发〔2017〕46 号）和《自治区医保局关于将远

— 2 —

- 3 -

程医疗服务项目纳入基本医疗保险基金支付有关问题的通

知》（宁医保发〔2019〕29 号）同时废止。

附件：第一批“互联网+”医疗服务项目试行价格表

自治区医疗保障局 自治区卫生健康委员会

2019 年 12 月 24 日

（此件主动公开）

— 3 —

-
4
-

附
件

：

“
互
联
网
+”

医
疗
服
务
项
目
价

格
表

项
目

编
码

项
目

名
称

项
目

内
容

计
价

单
位

说
明

除
外

内
容

指
导
价
格

A
类

B
类

C
类

一
、

互
联
网
诊

疗
（
远

程
诊
查

）

H
11

02
00

00
1

互
联
网
复
诊

指
医
疗
机
构
通
过
远
程
医
疗
服
务
平
台
，
由
具
有

3
年
以
上
独
立

临
床
工
作
经
验
的
医
师
直
接
向
患
者
提
供
的
常
见
病
、
慢
性
病
复

诊
诊
疗
服
务
。
在
线
询
问
病
史
、
听
取
患
者
主
诉
，
查
看
影
像
、

超
声
、
心
电
等
医
疗
图
文
信
息
，
记
录
病
情
，
提
供
诊
疗
建
议
，

如
提
供
治
疗
方
案
或
开
具
处
方
。

次
6

5
4

二
、

远
程

会
诊

H
11

10
00

00
3

互
联
网
（
远

程
）
会
诊

指
邀

请
方

和
受

邀
方

医
疗

机
构

在
远

程
会

诊
中

心
或

会
诊

科
室

通

过
可

视
、

交
互

、
实

时
、

同
步

的
方

式
在

线
开

展
的

单
个

学
科

会

诊
诊

疗
活

动
。

邀
请

方
医

疗
机

构
接

受
患

者
收

集
并

上
传

患
者

完

整
的

病
例

资
料

（
包

含
病

史
、

临
床

、
实

验
室

检
查

和
影

像
学

检

查
、

治
疗

经
过

等
）

至
远

程
医

疗
网

络
系

统
，

预
约

受
邀

方
医

疗

机
构
。
受
邀
方
医
疗
机
构
依
据
会
诊
需
求

，
确
定
会
诊
科
室
/
高
级

职
称

会
诊

医
师

，
会

诊
医

师
提

前
审

阅
病

例
资

料
。

至
约

定
时

间

双
方

登
陆

远
程

医
疗

网
络

信
息

系
统

进
行

联
通

，
在

线
讨

论
患

者

病
情
，
解
答
邀
请
方
医
师
的
提
问

。
受
邀
方
将
诊
疗
意
见
告
知
邀

请
方

，
出

具
由

相
关

医
师

签
名

的
诊

疗
意

见
报

告
。

邀
请

方
根

据

患
者

临
床

资
料

，
参

考
受

邀
方

的
诊

疗
意

见
，

决
定

诊
断

与
治

疗

方
案
。

次

每
增
加
一
个
学
科
，

加
收

1
00

元
，
加
收

最
高
不
超
过

4
00

元
。

2
0
0

1
8
0

1
6
0

— 4 —

-
5
-

H
11

10
00

00
4

互
联
网
（
远

程
）
病
理
会
诊

指
邀

请
方

和
受

邀
方

医
疗

机
构

以
可

视
、

交
互

、
实

时
、

同
步

的

方
式

，
在

线
开

展
的

临
床

病
理

会
诊

诊
疗

活
动

。
一

般
用

于
术

中

冷
冻

病
理

诊
断

的
远

程
会

诊
，

需
提

前
1
天

预
约

并
在

规
定

的
短

时
间

内
快

速
完

成
诊

断
工

作
。

开
通

远
程

医
疗

网
络

系
统

。
邀

请

方
医

疗
机

构
向

受
邀

方
医

疗
机

构
提

供
临

床
（

常
含

临
床

、
实

验

室
检
查
和
影
像
学
检
查
结
果
等
）
及
病
理
资
料
（
含
病
理
申
请
单

、

取
材

明
细

以
及

术
中

冷
冻

病
例

数
字

切
片

等
）

，
受

邀
方

立
即

对

患
者

的
病

情
进

行
分

析
，

短
时

间
内

做
出

综
合

诊
断

意
见

，
在

线

出
具

由
其

签
名

的
病

例
诊

断
报

告
。

邀
请

方
参

考
受

邀
方

的
会

诊

意
见

，
决

定
最

终
诊

断
与

后
继

手
术

方
式

。
含

受
邀

方
高

年
资

医

师
通

过
视

频
方

式
指

导
邀

请
方

医
师

进
行

取
材

，
不

含
冷

冻
切

片

制
作
、
数
字
转
换
和
上
传
云
端
。

次

以
4
张
切
片
为
基

数
，
超
过

4
张
切
片

的
，
每
增
加

1
张
加

收
4
0
元
，
加
收
最

高
不
超
过

2
00

元
。

2
6
0

2
3
0

2
0
0

三
、

远
程

监
测

H
31

07
01

00
3

远
程
心
电
监
测

指
使

用
心

电
监

测
远

程
传

输
系

统
，

利
用

无
线

网
络

收
集

传
输

数

据
，

指
导

患
者

使
用

、
记

录
并

处
理

患
者

的
心

电
事

件
，

专
业

医

师
根
据
有
关
数
据
提
供
分
析
或
指
导
服
务
，
含
设
备
安
置
。

次
2
0
0

1
8
0

1
6
0

H
31

12
01

02
6

远
程
胎
心
监
测

指
通

过
带

有
远

程
监

测
功

能
的

胎
心

监
测

仪
，

利
用

无
线

网
络

采

集
传

输
胎

心
数

据
，

专
业

医
师

根
据

有
关

数
据

提
供

分
析

或
指

导

服
务
。
含
设
备
安
置
。

次
2
0

1
8

1
6

H
31

06
04

00
2

远
程
睡
眠
呼

吸
监
测
过
筛

试
验

指
通
过
带
有
远
程
传
输
能
力
的
睡
眠
监
测
设
备
，
记
录
夜
间
相
关

呼
吸
参
数
（
包
括
鼾
声
、
呼
吸
暂
停
次
数
、
血
氧
、
血
压
、
胸
腹

运
动
以
及
体
位
等
）
，
由
基
层
医
务
人
员
收
集
并
通
过
互
联
网
上

传
数
据
至
受
邀
方
，
专
业
医
师
通
过
分
析
数
据
提
供
诊
断
及
干
预

意
见
。
含
设
备
安
置
。

次
2
0
0

1
8
0

1
6
0

— 5 —

- 6 -

抄送：国家医疗保障局，自治区政府办公厅，各三甲公立医院

宁夏回族自治区医疗保障局办公室 2019年12月24日印发

— 6 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (240.54 10.41) 右上角 (429.95 94.70) points

     0
     240.5443 10.4124 429.9492 94.6976

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (308.73 46.97) 右上角 (454.57 82.96) points

     0
     308.7252 46.9727 454.567 82.9596

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (373.12 46.03) 右上角 (479.19 94.32) points

     0
     373.1228 46.0256 479.1896 94.3239

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (247.17 36.93) 右上角 (436.58 105.11) points

     0
     247.1734 36.9291 436.5784 105.1149

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (232.97 38.82) 右上角 (403.43 89.96) points

     0
     232.9681 38.8231 403.4325 89.9625

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (252.86 40.72) 右上角 (366.50 89.02) points

     0
     252.8556 40.7172 366.4985 89.0154

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     6
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base